V-183

C'est ainsi, ô Mère admirable, que vous êtes de toute éternité la Fille unique du Père, la Mère unique du Fils, l'Épouse unique du Saint-Esprit, et que vous êtes tout cela dès votre enfance et dès votre naissance, en la manière qui sera dite ci-après. C'est ainsi que Dieu vous possède au commencement de ses voies.

Mais voici bien davantage: C'est que non seulement cette très précieuse Vierge se trouve au commencement des voies de Dieu; mais elle en est le commencement, le principe et la cause, après la Sagesse éternelle. Car ce mot initium le porte ainsi, selon l'interprétation de plusieurs célèbres théologiens.

N'est-elle pas, après son Fils Jésus, la source de tous les desseins de bonté et de miséricorde que Dieu a de toute éternité sur toutes ses créatures, et de tous les effets que la divine Charité a opérés sur le genre humain, puisqu'elle est la Mère de celui qui en est le premier principe ? Ne savez vous pas que c'est pour elle principalement que Dieu a créé ce grand monde? N'oyez-vous pas saint Bernard qui dit: Propter hanc totus mundus factus est ³²⁸ ? ce que nous verrons plus clairement ci-après. Ne savez-vous pas ce que dit saint Bernardin de Sienne ³²⁹, que c'est plus pour elle que pour tous les autres enfants d'Adam, que le Fils de Dieu est venu en ce monde, qu'il s'est incarné et qu'il a opéré tous ses autres mystères; et, par conséquent, que l'oeuvre de l'Incarnation, de la Rédemption, de la justification, et de la glorification est plus pour elle que pour tout le genre humain ? Ne vous souvient-il pas de ce qui a été dit ci-dessus, que les rigueurs de la divine Justice sont adoucies par son moyen dans le purgatoire, et que l'ire de Dieu

V-184

n'exerce pas dans l'enfer toutes les vengeances qu'elle pourrait y exercer justement sur les réprouvés ?

Outre cela, cette grande Princesse n'est-elle pas l'honneur et la perfection de tout ce qui est dans l'ordre de la nature, puisque c'est en elle et par elle que le Créateur du monde s'est uni à l'homme, qui est

328 ___Sermo 1 super Salve. ___

329 ___« Plus pro ea redimenda in mundum venit, quam pro omni alia creatura. » Sermo 61, art. 1, cap. 4. ___

un abrégé de tout ce qui est dans le monde naturel?

N'oyez-vous pas saint Jean Damascène, qui nous annonce que c'est par elle que toute la nature, qui avait été dépravée par le péché, a été renouvelée: *Per illum naturam omnem Creator innovavit? Et saint Anselme, qui dit que c'est par elle que toutes les créatures ont été rétablies dans leur première condition: Per hanc omnis creatura in statum sua conditionis est instituta* ³³⁰ ? Et saint Bonaventure, qui lui parle en cette façon: « C'est par votre disposition, ô Vierge très sainte, que le monde subsiste, à la fondation duquel vous avez coopéré avec Dieu dès le commencement »: *Dispositione tua, Virgo sanctissima, perseverat mundus, quem et tu cum Deo ab initio fundasti* ³³¹.

Enfin, cette Mère de grâce n'est-elle pas la source, après Dieu, de tout ce qui est dans l'ordre de la grâce ? Et n'est-elle pas la Reine et la couronne de la gloire, et la cause de toutes les joies que les Bienheureux possèdent dans le ciel: *Causa nostra laetitiae* ?

C'est ainsi, ô admirable Marie, que vous êtes le commencement des voies de Dieu, et que vous avez conséquemment une merveilleuse ressemblance avec votre Fils bien-aimé. Qu'il soit béni éternellement de vous avoir communiqué si excellemment toutes ses divines perfections, et d'avoir commencé à vous les communiquer dès le moment de votre naissance et même de votre conception, comme nous verrons ci-après.

V-185

CHAPITRE XIV.-- Continuation de l'explication de l'Épître de la messe que l'on célèbre en la fête de la Naissance de la bienheureuse Vierge.

Cette divine Vierge, continuant à parler dans la susdite Épître, nous déclare qu'elle a été ordonnée de toute éternité: *Ab aeterno ordinata sum* ³³². Ce qui marque sa prédestination éternelle, dont nous avons parlé au commencement de ce livre.

Après cela elle dit: Que la terre n'était point encore, ni les abîmes, ni les collines, ni les montagnes, ni les fontaines, ni les fleuves, qu'elle était déjà conçue et enfantée ³³³. Que veut dire cela, sinon que Dieu, qui l'a ordonnée et prédestinée de toute éternité pour être la plus noble et la plus digne de toutes ses créatures, la regardant de toute éternité selon ce qu'elle devait être au moment de sa conception et de sa naissance, l'a préférée à toute l'Église, qui est un abîme de lumières et de grâces; et qu'il l'a plus estimée et aimée que tous ses Anges et tous ses Saints, dont les premiers sont représentés par les montagnes et par les fleuves, et les autres par les fontaines, par les collines et par la terre ? Car les plus élevés d'entre les Saints sont des montagnes de perfection et des fleuves de grâce; et les autres moindres sont des collines qui sont au-dessous des montagnes, et des fontaines qui ne portent pas les eaux de la grâce en la plénitude que les fleuves la possèdent. Ce sont des terres de

330 __De Excell. Virg. cap. 1. __

331 __In Psal. __

332 __Prov. VIII, 23. __

333 __« Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret. Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram; necdum montes gravi mole constiterant: ante colles ego parturiebar: adhuc terram non fecerat, et flumina, et cardines orbis terrae. Prov. VIII, 23-26. __

V-186

bénédition qui portent des fruits de vertu et de sainteté. Mais la glorieuse Vierge est une terre sainte qui est élevée au-dessus de tous les cieus. C'est une terre qui a fait descendre le ciel en la terre, et qui a changé la terre en un ciel, voire qui a élevé la terre par-dessus le ciel. C'est une terre qui a enfanté un ciel, et le ciel des cieus. C'est une terre qui nous a produit le fruit de vie, et un fruit qui nous est infiniment plus précieux que tout ce qui est en la terre et au ciel: Terra dedit fructum suum ³³⁴.